
Ženy a muži v Pardubickém kraji 

 2018 35 

2. Vzd�lání a vzd�lávání 
Pro hodnocení vzd�lanosti populace byla využita data �SÚ z Výb�rového šet�ení pracovních sil, která vzhledem 
ke zp�sobu zjiš�ování nejsou publikována za území menší než kraj. Na rozdíl od jiného používaného zdroje – 
s�ítání lidu, dom� a byt� – však poskytují aktuáln�jší údaje. V oblasti vzd�lávání bylo využito dat MŠMT. 

Vzd�lanost podle nejvyššího stupn� ukon�eného vzd�lání 
Vzd�lanost populace neustále roste, a to rychleji u žen. Mezi lety 2011 až 2018 vzrostl po�et vysokoškolsky 
vzd�laných obyvatel v Pardubickém kraji za ob� pohlaví, u muž� tém�� o 6 tis. na 33 tis. a u žen o 8 tis. na 
tém�� 35 tis. Naopak po�et obyvatel se základním vzd�láním a bez vzd�lání se v kraji snížil, a to p�edevším 
zásluhou žen, jejichž po�et se snížil ze 47 tisíc v roce 2011 na 34 tisíc v roce 2018. Po�et muž� se základním 
vzd�láním a bez vzd�lání se tém�� nezm�nil a pohyboval se okolo 25 tisíc. Dlouhodob� nejv�tší zastoupení 
v populaci mají st�edoškolsky vzd�laní obyvatelé. V roce 2018 tvo�ili st�edoškolsky vzd�laní muži 73,1 % ze 
všech 15letých a starších muž� v kraji, u žen byl tento podíl 69,0 %. V populaci st�edoškolsky vzd�laných 
muž� je vyšší zastoupení osob bez maturity, zatímco u žen s maturitou.  

Obyvatelstvo ve v�ku 15 a více let podle pohlaví a vzd�lání v Pardubickém kraji 
Zdroj: Výb�rové šet�ení pracovních sil 

 

Nejv�tší zastoupení obyvatel se st�edoškolským vzd�láním s maturitou, vyšším odborným nebo 
vysokoškolským vzd�láním nalezneme v Hlavním m�st� Praze, kde m�lo v roce 2018 st�edoškolské 
vzd�lání s maturitou nebo vyšší 77,5 % žen a 73,5 % muž� ve v�ku 15 a více let. Až s odstupem následovaly 
ostatní kraje. V mezikrajském srovnání m�l Pardubický kraj v tomto ukazateli pátý nejvyšší podíl za muže (47,7 %) 
a osmý nejvyšší podíl za ženy (53,7 %). 

Obyvatelstvo ve v�ku 15 a více let se vzd�láním st�edoškolským s maturitou, vyšším odborným  
nebo vysokoškolským podle pohlaví a kraj� v roce 2018 

 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

 Muži

 Ženy

 Muži

 Ženy

20
11

20
18

%

Nejvyššídokon�ené vzd�lání:

Základní a bez vzd�lání St�ední bez maturity St�ední s maturitou Vysokoškolské



Ženy a muži v Pardubickém kraji 

36 2018 

Mate�ské, základní, st�ední a vyšší odborné školy 
Vývoj po�tu d�tí v mate�ských školách v Pardubickém kraji do zna�né míry koresponduje s vývojem 
porodnosti. Školní rok 2014/15, kdy bylo v mate�ských školách v kraji zapsáno nejvíce d�tí, zárove� pat�il 
k ro�ník�m, kdy bylo v kraji nejvíce d�tí ve v�ku 4–6 let. Snížení po�tu d�tí v mate�ských školách od školního 
roku 2014/15 se zárove� projevuje nižším po�tem d�tí na jednoho u�itele (z 12,9 ve školním roce 2014/15  
na 12,1 ve školním roce 2018/19). Nižší podíl dívek mezi žáky mate�ských i základních škol je ovlivn�n 
p�edevším skute�ností, že se v pr�m�ru rodí o n�co více chlapc� než dívek. 

 

V�tšinu u�itel� v mate�ských školách dlouhodob� tvo�í ženy, ve školním roce 2018/19 se podílely 99,2 % na 
všech u�itelích mate�ských škol v kraji. Dlouhodob� velmi výraznou p�evahu mají u�itelky také na prvním 
stupni základních škol, kde ve školním roce 2018/19 zaujímaly 94,3 % ze všech u�itel� na prvním stupni. Také 
na druhém stupni základních škol mají p�evahu u�itelky, tato p�evaha ovšem již není tak výrazná jako je tomu 
u prvního stupn� základních škol. Ve školním roce 2018/19 tvo�ily u�itelky na druhém stupni základních škol 
76,2 % ze všech u�itel� druhého stupn� základních škol v kraji. 

U�itelé podle pohlaví a druhu školy v Pardubickém kraji ve školním roce 2018/19 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy 

 

 

Mate�ské a základní školy
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy

2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19

Žáci celkem 17 994 18 572 18 976 19 059 18 915 18 562 18 387 18 398
z toho dívky (%) 47,8 48,1 48,5 48,4 48,1 48,3 48,1 48,1

U�itelé1) 1 394 1 424 1 463 1 480 1 482 1 472 1 492 1 520
z toho ženy (%) 99,5 99,6 99,6 99,5 99,6 99,5 99,3 99,2

Žáci celkem 41 184 41 505 42 295 43 155 44 013 44 988 45 746 46 496
z toho dívky (%) 48,0 48,1 48,1 48,1 48,3 48,4 48,4 48,4

U�itelé1) 2 969 2 968 2 986 3 020 3 032 3 069 3 125 3 181
z toho ženy (%) 83,1 83,1 83,2 83,4 83,7 84,4 85,2 85,4

1) p�epo�tení na pln� zam�stnané

Mate�ské školy

Základní školy

0,8 %

99,2 %

 Muži

 Ženy

Mate�ské
školy

14,6 %

85,4 %

Základní 
školy

41,0 %

59,0 %

St�ední 
školy

29,8 %

70,2 %

Vyšší 
odborné 

školy



Ženy a muži v Pardubickém kraji 

 2018 37 

Na st�edních školách se již po�ty u�itel� a u�itelek tém�� vyrovnávají, i když mírnou p�evahu mají stále ženy. 
Ke školnímu roku 2018/19 u�itelky zaujímaly 59,0 % ze všech pedagog� na st�edních školách v kraji. Podíl 
u�itelek na vyšších odborných školách v kraji (70,2 % ve školním roce 2018/19) se blíží jejich podílu na druhém 
stupni základních škol, kde zaujímají p�ibližn� t�i �tvrtiny ze všech u�itel�. V rámci jednotlivých kraj� se ovšem 
pom�r muž� a žen mezi pedagogy vyšších odborných škol pom�rn� výrazn� liší. Nejvyšší podíl muž� m�l  
ve školním roce 2018/19 Zlínský kraj (48,2 %), nejnižší byl naopak v Jihomoravském kraji (22,2 %). 

 

Podle druhu vzd�lávání m�žeme v kraji zaznamenat dlouhodob� vyšší podíl dívek na po�tu žák�  
na všeobecn� zam��ených st�edních školách zakon�ených maturitní zkouškou (58,0 % ve školním roce 
2018/19). St�ední odborné školy, které jsou zakon�eny maturitní zkouškou, navšt�vuje také o n�co více dívek 
než chlapc�, nicmén� rozdíl zde není tak výrazný (51,4 % dívek oproti 48,6 % chlapc� ve školním roce 
2018/19). Dlouhodob� vyšší podíl chlapc� m�žeme naopak zaznamenat na st�edních školách, ze kterých 
obdrží žáci pouze výu�ní list (65,8 % ve školním roce 2018/19) a také na nástavbových studiích (63,6 % ve 
školním roce 2018/19). Do kategorie st�ední vzd�lávání (viz p�edchozí tabulka) pat�í p�evážn� dvouleté u�ební 
obory bez maturity a bez výu�ního listu. Ve školním roce 2018/19 bylo v kraji v této kategorii pouze 104 žák�. 
Podíl dívek v této kategorii je dlouhodob� nižší, nicmén� se mezi lety m�ní v �ádu i n�kolika procentních bod� 
z d�vodu nízkého po�tu žák� v kategorii. 

Žáci st�edních škol podle pohlaví a oboru vzd�lání v Pardubickém kraji ve školním roce 2018/19 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy 

 

St�ední školy
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy

2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19

Žáci celkem 24 671 23 070 22 141 21 739 21 720 21 829 21 796 21 870
z toho dívky (%) 48,9 48,5 48,5 48,0 47,9 48,3 48,3 48,7

Podíl dívek na po�tu žák� podle
druhu vzd�lávání (%)

st�ední vzd�lávání 46,9 39,8 38,4 40,2 37,6 39,3 40,0 35,6
st�ední vzd�lávání s výu�ním listem1) 31,7 33,2 34,0 35,4 35,2 34,8 33,9 34,2
st�ední vzd�lávání s maturitní 
zkouškou (všeobecné) 59,9 58,1 58,3 56,7 56,9 57,3 57,6 58,0
st�ední vzd�lávání s maturitní 
zkouškou (odborné)1) 53,0 52,8 52,1 51,0 50,8 51,1 51,1 51,4
nástavbové studium 34,6 33,8 32,9 35,6 32,3 34,1 35,5 36,4

Absolventi 5 459 5 211 4 677 4 173 3 972 4 132 4 072 . 
z toho dívky (%) 50,5 48,2 48,2 47,8 46,8 49,3 45,9 . 

U�itelé2) 2 204 2 109 2 038 2 000 1 975 1 990 2 006 1 990
z toho ženy (%) 57,1 58,1 58,5 58,5 58,7 58,7 58,7 59,0

1) v�etn� zkráceného studia
2) p�epo�tení na pln� zam�stnané

42,0 %

58,0 %

Obory gymnázií

54,5 %
45,5 %

 Chlapci
 Dívky

Obory odborného vzd�lání
(bez nástavbového studia)

63,6 %

36,4 %

Obory nástavbového 
studia



Ženy a muži v Pardubickém kraji 

38 2018 

Mezi žáky st�edních škol celkov� p�evažují ti, kte�í studují obory zakon�ené maturitní zkouškou. Takto 
zakon�ené obory si volí vyšší podíl dívek než chlapc�. V mezikrajském srovnání m�l Pardubický kraj  
ve školním roce 2018/19 �tvrtý nejnižší podíl žáky� st�edních škol, které mají studium zakon�ené maturitní 
zkouškou na všech žákyních st�edních škol (83,3 %). Nejvyšší byl tento podíl v Hlavním m�st� Praze (90,4 %) 
a dále následoval Zlínský kraj (87,8 %). Za žáky-chlapce m�l Pardubický kraj ve stejném ukazateli šestý 
nejnižší podíl (69,6 %). Nejvyšší podíl byl zaznamenán v Hlavním m�st� Praze (82,7 %). 

Žáci st�edních škol studující obory zakon�ené maturitní zkouškou podle pohlaví a kraj�  
ve školním roce 2018/19 

 
Ženy dlouhodob� tvo�í v�tšinu absolvent� vyšších odborných škol v Pardubickém kraji. Ve školním roce 
2017/18 se na všech absolventech VOŠ v kraji podílely 79,3 %. V�tšinu absolvent� vyšších odborných škol 
v kraji pak tvo�ili absolventi pedagogiky a sociální pé�e, kte�í zaujímali 63,6 % z absolvent� všech obor� 
vyšších odborných škol v kraji (ke školnímu roku 2017/18).  

 

Vysoké školy 
V Pardubickém kraji má sídlo jedna ve�ejná vysoká škola, která má od akademického roku 2008/09 sedm 
fakult. Soukromé vysoké školy se v kraji nevyskytují. Po�et student� Univerzity Pardubice se snižuje  
od roku 2011, kdy se zde vzd�lával nejvyšší po�et student� (10 754). V roce 2018 školu navšt�vovalo  
6 804 student�, z toho bylo 55,3 % žen. V prezen�ním studiu bylo v tomto roce na Univerzit� Pardubice celkem 
5 373 student�, z toho 56,1 % žen.  

Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy eviduje studenty ve�ejných a soukromých vysokých škol ze dvou 
hledisek – podle místa studia a podle místa trvalého bydlišt�. Po�et student� podle místa studia není 
v Pardubickém kraji shodný s po�tem student� Univerzity Pardubice, protože v kraji p�sobí i detašovaná 
pracovišt� vysokých škol, které mají sídlo v jiném kraji. Následující text se bude v�novat vysokoškolským 
student�m se státním ob�anstvím �R podle místa trvalého bydlišt�. 

Vyšší odborné školy
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy

2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19

Studenti celkem 1 545 1 520 1 521 1 431 1 290 1 065 987 746
z toho ženy (%) 77,1 78,8 76,9 77,7 78,9 80,1 79,6 85,0

Absolventi 346 364 380 361 315 275 261 . 
z toho ženy (%) 75,7 81,0 77,6 80,6 87,0 83,6 79,3 . 

U�itelé1) 105 101 110 109 111 65 59 49
z toho ženy (%) 46,9 49,8 48,7 50,6 51,1 65,5 65,7 70,2

1) p�epo�tení na pln� zam�stnané



Ženy a muži v Pardubickém kraji 

 2018 39 

Studenti ve�ejných a soukromých vysokých škol se státním ob�anstvím �R podle pohlaví – Pardubický kraj 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy 

 

V Pardubickém kraji m�lo v roce 2018 trvalé bydlišt� 2 877 absolvent� ve�ejných a soukromých vysokých 
škol, kte�í m�li státní ob�anství �R. Z nich tvo�ily absolventky 60,2 %. Podíl absolventek na všech 
absolventech s trvalým bydlišt�m v kraji se v posledních 10 letech pohybuje okolo 60 %. Velké rozdíly mezi 
po�tem absolvent� a absolventek m�žeme zaznamenat mezi jednotlivými obory vzd�lání. V roce 2018 byl 
nejv�tší podíl absolventek na všech absolventech v oboru vzd�lávání a výchova, kde ženy zaujímaly 86,1 % 
ze všech absolvent�. Velké zastoupení žen bylo také mezi absolventy oboru zdravotní a sociální pé�e, pé�e 
o p�íznivé životní podmínky, kde ženy zaujímaly 81,4 % ze všech absolvent�. Vyšší podíl absolventek m�ly 
dále obory spole�enské v�dy, žurnalistika a informa�ní v�dy (68,7 %), p�írodní v�dy, matematika a statistika 
(67,8 %), um�ní a humanitní v�dy (67,6 %), obchod, administrativa a právo (63,9 %) a zem�d�lství, lesnictví, 
rybá�ství a veteriná�ství (54,5 %). Nižší podíl absolventek byl naopak v oborech služby (42,0 %) a technika, 
výroba a stavebnictví (33,8 %). Nejnižší zastoupení m�ly absolventky oboru informa�ní a komunika�ní 
technologie, kde tvo�ily pouze 15,8 % ze všech absolvent�. 

Absolventi se státním ob�anstvím �R ve�ejných a soukromých vysokých škol podle pohlaví a obor� 
vzd�lání s trvalým bydlišt�m v Pardubickém kraji v roce 2018 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy 

 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Fy
zi

ck
é 

os
ob

y 
(ti

s.
)

Místo trvalého 
bydlišt� v kraji

Místo studia
v kraji

Muži
Ženy

Muži
Ženy

 0

 100

 200

 300

 400

 500

 600

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

Fy
zi

ck
é 

os
ob

y

Obory vzd�lání CZ-ISCED-F 2013

 Muži  Ženy

01 Vzd�lávání a výchova
02 Um�ní a humanitní v�dy
03 Spole�enské v�dy, žurnalistika a informa�ní v�dy
04 Obchod, administrativa a právo
05 P�írodní v�dy, matematika a statistika

06 Informa�ní a komunika�ní technologie (ICT)
07 Technika, výroba a stavebnictví
08 Zem�d�lství, lesnictví, rybá�ství a veteriná�ství
09 Zdravotní a sociální pé�e, pé�e o p�íznivé životní podmínky
10 Služby



Ženy a muži v Pardubickém kraji 

40 2018 

 

V bakalá�ských i magisterských studijních programech (v�etn� magisterského navazujícího) mají 
dlouhodob� p�evahu ženy (v roce 2018 v bakalá�ském studijním programu v kraji 55,0 %, v magisterském 
70,9 % a v magisterském navazujícím 57,8 %). Nejvyšší doktorské studium ovšem již studuje více muž�. 
Ženy tvo�ily v doktorském studiu v roce 2018 pouze 43,8 % ze všech doktorských student� s bydlišt�m 
v Pardubickém kraji. 

Studenti ve�ejných a soukromých vysokých škol se státním ob�anstvím �R podle pohlaví a okresu trvalého 
bydlišt� k 31. 12. 2018 

 

Nejvyšší podíl student� vysokých škol se státním ob�anstvím �R podle místa trvalého bydlišt� m�l ke 
konci roku 2018 za muže okres Praha-západ (32,5 na 1 000 muž� 18letých a starších) a za ženy okres Ž	ár 
nad Sázavou (38,8 ‰). V rámci tohoto ukazatele dosahovaly okresy Pardubického kraje pr�m�rných hodnot. 

Ve�ejné a soukromé vysoké školy – studenti a absolventi státního ob�anství �R*)

Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Studenti se státním ob�anstvím �R 17 214 16 834 16 336 15 276 13 917 12 929 12 305 11 944
v tom podle typu studijního programu

bakalá�ský 11 085 10 803 10 362 9 369 8 270 7 566 7 276 7 208
magisterský 1 470 1 297 1 273 1 274 1 264 1 218 1 207 1 208
magisterský navazující 3 906 3 971 3 919 3 872 3 626 3 420 3 186 2 906
doktorský 959 926 937 908 880 824 749 714

v tom podle formy studia
prezen�ní 13 107 12 912 12 673 11 919 10 858 9 985 9 468 9 276
distan�ní a kombinované 4 301 4 084 3 816 3 490 3 185 3 041 2 926 2 745

Absolventi se státním ob�anstvím �R 4 100 4 142 4 071 3 940 3 694 3 512 3 100 2 877

Studentky se státním ob�anstvím �R 56,7 56,7 56,4 56,8 56,6 56,7 57,1 56,6
v tom podle typu studijního programu

bakalá�ský 55,8 55,5 54,9 55,7 55,6 55,4 55,3 55,0
magisterský 69,8 71,0 70,8 71,6 71,7 72,1 72,2 70,9
magisterský navazující 58,5 59,2 59,4 58,0 57,3 57,5 58,7 57,8
doktorský 40,8 41,7 42,4 43,7 44,0 43,7 45,5 43,8

v tom podle formy studia
prezen�ní 56,0 56,0 55,9 56,3 56,2 56,1 56,3 56,1
distan�ní a kombinované 59,1 59,3 58,9 59,2 58,6 59,0 59,7 58,9

Absolventky se státním ob�anstvím �R 61,9 62,1 63,2 61,5 60,5 60,5 60,9 60,2

*) s místem trvalého bydlišt� v kraji; ve fyzických osobách, tj. každý je uveden jen jednou, celkový po�et tak nemusí souhlasit
   se sou�ty za jednotlivé typy studijních program� nebo formy studia

z toho ženy (%)


